TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58013-251 - João Pessoa - PB

Assessoria de Apoio ao Pleno

ATA DE SESSÃO - 035ª. SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2024

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e
vinte e nove minutos nesta cidade de João Pessoa, Capital do Estado da Paraíba, na Sala de
Sessões Desembargador Hermes Pessoa de Oliveira, no edifício do Tribunal Regional Eleitoral
da Paraíba, em Sessão Ordinária, sob a presidência da Exma. Desembargadora Agamenilde
Dias Arruda Vieira Dantas, pela ordem de antiguidade decrescente (RITRE/PB, art. 55),
reuniram-se os seguintes Membros: O Exmo. Juiz José Ferreira Ramos Júnior, o Exmo. Juiz
Fábio Leandro Alencar Cunha, a Exma. Juíza Maria Cristina Paiva Santiago, o Exmo. Juiz
Federal Bruno Teixeira de Paiva, o Exmo Juiz Francisco Glauberto Bezerra Júnior e o Exmo.
Desembargador Oswaldo Trigueiro do Valle Filho. Presente o Procurador Regional Eleitoral Dr.
Renan Paes Félix. A Presidente verificou o quórum e declarou aberta a sessão. Foi lida e
aprovada a ata da sessão anterior. Em seguida foi anunciada a pauta judicial:

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600092-97.2023.6.15.0000

ORIGEM: SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB

RELATOR ORIGINAL: OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO

RESUMO: Habeas Corpus - Preventivo. Ação Penal

IMPETRANTE: DAVI TAVARES VIANA

PACIENTE: JOAO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO

IMPETRADO: ROSSINI AMORIM BASTOS

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DO DIA 22/04/2024, POR INDICAÇÃO DO
RELATOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600401-18.2020.6.15.0035

ORIGEM: SOUSA-PB

RELATOR ORIGINAL: FRANCISCO GLAUBERTO BEZERRA JUNIOR

RESUMO: Cargo - Vereador. Prestação de Contas - De Candidato

RECORRENTE: ELEICAO 2020 MARIA do SOCORRO FERREIRA da SILVA VEREADOR e MARIA
do SOCORRO FERREIRA da SILVA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DO DIA 22/04/2024, POR INDICAÇÃO DO
RELATOR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601992-52.2022.6.15.0000

ORIGEM: BANANEIRAS-PB

Ata de Sessão 035ª. (1804871)         SEI 0001052-27.2024.6.15.8000 / pg. 1

RELATOR ORIGINAL: FÁBIO LEANDRO DE ALENCAR CUNHA

RESUMO: Apuração de Infração Disciplinar

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL da PARAIBA

REQUERIDO: JAILSON SHIZUE SUASSUNA

DECISÃO: PRELIMINAR DE AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA REJEITADA. NO MÉRITO, O
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR FOI JULGADO IMPROCEDENTE, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. DECISÃO UNÂNIME, EM HARMONIA COM O
PARECER MINISTERIAL. ABSTEVE-SEDE VOTAR A EXMA. PRESIDENTE,
APRESENTANDO JUSTIFICATIVAS ORAIS EM SESSÃO, NOS TERMOS REGIMENTAIS.
MANIFESTAÇÃO ORAL DO DR. EUGÊNIO GONÇALVES DA NÓBREGA, PELO
REQUERIDO, E DO DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL,
RATIFICANDO O PARECER ESCRITO JUNTADO AOS AUTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601651-26.2022.6.15.0000

ORIGEM: JOÃO PESSOA-PB

RELATOR ORIGINAL: FÁBIO LEANDRO DE ALENCAR CUNHA

RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. Cargo - Deputado Estadual

REQUERENTE: ELEICAO 2022 CARLOS ANTONIO NARCIZO DEPUTADO ESTADUAL e CARLOS
ANTONIO NARCIZO

DECISÃO: CONTAS DESAPROVADAS, COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE
VALORES AO TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. DECISÃO
UNÂNIME, EM HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL. MANIFESTAÇÃO ORAL DO
DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL, RATIFICANDO O
PARECER ESCRITO INSERTO NOS AUTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600025-41.2022.6.15.0074

ORIGEM: ÁGUA BRANCA-PB

RELATOR ORIGINAL: MARIA CRISTINA PAIVA SANTIAGO

RESUMO: Prestação de Contas - de Partido Político

RECORRENTE: CIDADANIA - AGUA BRANCA - PB - MUNICIPAL

DECISÃO: RECURSO DESPROVIDO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATORA. DECISÃO
UNÂNIME, EM HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL. MANIFESTAÇÃO ORAL DO
DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL, RATIFICANDO O
PARECER ESCRITO INSERTO NOS AUTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600466-03.2020.6.15.0006

ORIGEM: ITABAIANA-PB

RELATOR ORIGINAL: MARIA CRISTINA PAIVA SANTIAGO

RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. Cargo - Prefeito

RECORRENTE: ELEICAO 2020 JOSE SINVAL da SILVA NETO PREFEITO e JOSE SINVAL da
SILVA NETO

INTERESSADO: ELEICAO 2020 ANTONIO de ANDRADE PEREIRA VICE-PREFEITO e ANTONIO
de ANDRADE PEREIRA

DECISÃO: RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO PARA APROVAR COM RESSALVAS AS
CONTAS DO RECORRENTE, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE

Ata de Sessão 035ª. (1804871)         SEI 0001052-27.2024.6.15.8000 / pg. 2

VALORES, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. DECISÃO UNÂNIME.
MANIFESTAÇÃO ORAL DO DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO
ELEITORAL, RATIFICANDO O PARECER ESCRITO INSERTO NOS AUTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600483-80.2020.6.15.0057

ORIGEM: CABEDELO-PB

RELATOR ORIGINAL: OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO

RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. Cargo - Prefeito

RECORRENTE: ELEICAO 2020 MARCOS ANTONIO da SILVA PREFEITO, MARCOS ANTONIO da
SILVA, ELEICAO 2020 ALEXSANDRO LOURENCO da SILVA VICE-PREFEITO, ALEXSANDRO
LOURENCO da SILVA e PARTIDO SOCIALISMO e LIBERDADE - CABEDELO - PB - MUNICIPAL

DECISÃO: RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO PARA ANULAR A SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ZONA DE ORIGEM PARA REGULAR
PROCESSAMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. DECISÃO UNÂNIME, EM
HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL. MANIFESTAÇÃO ORAL DO DR. RENAN
PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL, RETIFICANDO O PARECER
ESCRITO INSERTO NOS AUTOS PARA CONSIDERAR SANADO O VÍCIO DE
REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600475-53.2020.6.15.0009

ORIGEM: ALAGOINHA-PB

RELATOR ORIGINAL: OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO

RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. Cargo - Vereador

RECORRENTE: ELEICAO 2020 IVANILDA MARIA da SILVA VEREADOR e IVANILDA MARIA da
SILVA

DECISÃO: PRELIMINAR DE NULIDADE DA SENTENÇA APRECIADA EM CONJUNTO
COM O MÉRITO. NO MÉRITO, RECURSO DESPROVIDO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR. DECISÃO UNÂNIME, EM HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL.
MANIFESTAÇÃO ORAL DO DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO
ELEITORAL, RATIFICANDO O PARECER ESCRITO INSERTO NOS AUTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601701-52.2022.6.15.0000

ORIGEM: JOÃO PESSOA-PB

RELATOR ORIGINAL: OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO

RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. Cargo - Deputado Estadual

REQUERENTE: ELEICAO 2022 JOSE VICENTE da SILVA NETO DEPUTADO ESTADUAL e JOSE
VICENTE da SILVA NETO

DECISÃO: CONTAS DESAPROVADAS, COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE
VALORES AO TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. DECISÃO
UNÂNIME, EM HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL. MANIFESTAÇÃO ORAL DO
DR. RENAN PAES FÉLIX, PELO MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL, RATIFICANDO O
PARECER ESCRITO INSERTO NOS AUTOS.

Presentes no pleno os alunos do UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa.

Ato continuo, a Exma. Desembargadora Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas deu por

Ata de Sessão 035ª. (1804871)         SEI 0001052-27.2024.6.15.8000 / pg. 3

encerrada a sessão às dezesseis horas e vinte e oito minutos. Todos os pronunciamentos
desta Reunião encontram-se arquivados Núcleo de Taquigrafia (NTAQ), deste Tribunal.
Certifico ainda que em consonância com o inciso II do art. 86 do RITRE-PB, a presente ata foi
lida, discutida e aprovada na 036ª. Sessão Ordinária. Para constar, eu, Secretário(a) de
Sessões, mandei digitar a presente Ata, que dato e assino. Sala das Sessões do Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba, em 18 de abril de 2024.

MARIA CRISTINA PAIVA SANTIAGO
JURISTA

Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina Paiva Santiago em 22/04/2024, às 16:47, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

AGAMENILDE DIAS ARRUDA VIEIRA DANTAS
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Documento assinado eletronicamente por Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas em 22/04/2024, às 20:05,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ANDRÉA RIBEIRO DE GOUVÊA
DIRETORA-GERAL

Documento assinado eletronicamente por Andréa Ribeiro de Gouvêa em 25/04/2024, às 15:48, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1804871&crc=A83A662E, informando, caso não
preenchido, o código verificador 1804871 e o código CRC A83A662E..

0001052-27.2024.6.15.8000 1804871v3

Ata de Sessão 035ª. (1804871)         SEI 0001052-27.2024.6.15.8000 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1804871&crc=A83A662E

	Ata de Sessão 035ª. (1804871)